令和３年９月１日

保護者 各位

岡山県立笠岡工業高等学校

校 長  横 田  寿 弘

新型コロナウイルス感染症に対する対応について

平素から、本校の教育活動への御理解と御協力に厚くお礼申し上げます。

先日、感染力の高い可能性のある変異株の流行等により、県内の感染状況が「ステージ

Ⅳ」に引き上げられたことを受けて、県立学校の行動基準が「レベル３」に引き上げられ

ました。本校におきましては今後も新型コロナウイルス感染症対策に全力で取り組んでま

いります。

 なお、本校の対応としては次のとおりです。新型コロナウイルス感染症の感染状況は、

日々状況が変化しておりますので、変更が生じる場合がありますことを御了承ください。

記

１．感染症対策の徹底について

(1)登校時の検温及び健康状態の把握

従来通り、登校前に体温・健康状態をアプリ「クラスルーム」を用いて入力してく

ださい。なお、事情により入力できない場合は、登校時に担任に申し出てくださ

い。

生徒及び同居の御家族に、発熱や咳などの風邪症状等がある場合には、登校を控え

てください。また、登校時に風邪症状（倦怠感、咽頭痛等）がある場合は、状況に

より発熱がなくても帰宅させ、医療機関等への受診を促す場合もあります。

(2)感染拡大を防止する「新しい生活様式」の実践

「三つの密」の回避、「教室等の換気」、「人と人との距離の確保」、「マスクの

着用」、「手洗いなどの手指衛生」などの基本的感染対策の徹底を行います。

(3)生活指導の徹底

大人数や長時間に及ぶ飲食やマスクなしでの会話をしないこと、不要不急の外出や

移動の自粛、飲食の場面での感染予防などの徹底を行います。

(4)その他

お子様及び同居の御家族などに感染及び感染が疑われる（濃厚接触者に特定され

る。またはＰＣＲ検査を受ける等）の場合は、学校へ連絡をお願いします。

２．部活動について

公式な大会や演奏会を控えている部については、可能な限りの感染症対策を行った上

で活動を認めています。それ以外の部活動については活動を中止します。顧問の指示

に従ってください。

３．ワクチン接種について

授業時間帯以外でワクチン接種を行っていただくことが望ましいですが、調整できな

いなどやむを得ず授業に出席できない場合は公欠扱いとなります。また、その後、発

熱等の症状が出た場合は出席停止となります。担任へ御連絡ください。

４．出席停止の扱いについて

発熱等の風邪の症状が見られる場合は、登校を控え自宅で様子を見るようにお願いし

ます。この場合、学校への連絡は保護者の方からお願いします。

なお、次の場合も「学校保健安全法第19条による出席停止」（目安）となりますの

で、御連絡ください。（従来どおり）

(1) 生徒が新型コロナウイルスに感染していると判明した場合

(2) 生徒が感染者の濃厚接触者に特定された場合

(3) 生徒が発熱等の風邪の症状がみられる場合

(4) 生徒の同居の家族に発熱等の風邪症状が見られる場合（「地域の感染レベ

ル」が２又は３の場合のみ適用）→ （現在は適応）

出席停止とする期間は、上記(1)については、保健所等が指示する日まで、(2)につい

ては、感染者と最後に濃厚接触をした日の翌日から起算して２週間、(3)(4)について

は、症状がみられなくなるまでです。

また、医療的ケアを必要とする生徒等や基礎疾患等がある生徒等で、主治医や学校医

に相談し登校を控えるべきと判断された場合、また、新型コロナウイルス感染症に関

し、各生徒等を取り巻く状況等により保護者の申し出を受け、やむを得ず、特定の生

徒等の登校を取りやめることが特に必要であると校長が認める場合には、欠席となら

ない場合があります。その際には、別途、家庭学習届を提出していただく必要があり

ます。担任に御相談ください。

５．不安を抱えている生徒の対応について

新型コロナウイルス感染症やその他日常生活で不安や悩みを抱えているお子様もお

られると思います。御家庭でのお子様に変化がありましたら何なりと御相談くださ

い。御家庭との連携を密に図りながらそのサインを見逃すことなく、早期発見・早

期対応に万全を期して参りたいと思います。よろしくお願いいたします。

■連絡先

 〒714-0043

岡山県笠岡市横島８０８番地

学 校 代 表 ０８６５－６７－０３１１